
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29

OGGETTO :RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 18.05.2023 
AVENTE AD OGGETTO " VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 - ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N. 267/2000."  

L’anno duemilaventitre, addì trentuno, del mese di Maggio, alle ore 15:41, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:
Cognome e Nome Carica Presente Assente Giustificato
GALLI REMO SINDACO X   
CANTONI THOMMY CONSIGLIERE X   
RUPANI CRISTINA CONSIGLIERE X   
ZINI SHARON CONSIGLIERE X   
PEDRANA CHRISTIAN CONSIGLIERE  X G 
RODIGARI DIEGO LUIGI CONSIGLIERE X   
ZINI MARCO CONSIGLIERE  X G 
CLAOTI MARINA CONSIGLIERE X   
IORI MICHELA CONSIGLIERE X   
CUSINI MATTEO CONSIGLIERE X   
BORMOLINI GIUSEPPE CONSIGLIERE X   
ZINI LUCIO CONSIGLIERE X   
BORMOLINI NICOLAS CONSIGLIERE X   

   

    Totale 11 2 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 31/05/2023 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 18.05.2023 
AVENTE AD OGGETTO " VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 - ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N. 267/2000."  

IL CONSIGLIO COMUNALE

SI DÀ ATTO CHE: 
˗ la presente deliberazione viene adottata con l’osservanza delle modalità stabilite nel “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e delle sue articolazioni tramite 
videoconferenza o in forma mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 
23.11.2022;

˗ in particolare, gli interventi del consigliere Iori Michela e del consigliere Claoti Marina nella seduta 
sono stati garantiti mediante collegamento in videoconferenza sulla piattaforma GoToMeeting e gli 
stessi sono stati identificati dal Segretario Comunale che ne ha altresì accertato la possibilità di 
intervenire;

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 18.05.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata adottata una variazione in via d’urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025 – Art. 175, 
comma 4 del D.Lgs  n. 267/2000;
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata normativa: 

˗ Le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

˗ In caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo 
in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

PRESO ATTO delle motivazioni che hanno portato la Giunta ad adottare la succitata deliberazione;

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza riportati nelle istanze di variazione avanzate dai Responsabili dei 
Servizi;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 
193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione della Giunta 
Comunale n. 83 del 18.05.2023; 

VISTI: 
 Il parere formulato dal Revisore in sede di approvazione della deliberazione della Giunta Comunale 

n. 83 del 18.05.2023; 
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Il vigente Regolamento di contabilità; 
 Lo Statuto dell’Ente; 

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, quale riportato in 
allegato; 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Il Sindaco: “Questa è un’importante Delibera, la Giunta ha deliberato una variazione di Bilancio, l’ha fatto in 
via d’urgenza per varie motivazioni che poi vedremo; quindi, è d’obbligo per l’organo consiliare entro 60 
giorni quindi entro il 31 dicembre dell’anno in corso, di votarlo e di prenderne atto in Consiglio comunale. 
Andiamo a capire cosa c'è in questa variazione ci sono dei punti importanti allora per quanto riguarda il 
Titolo II, quindi, per le opere abbiamo deciso appunto di fare quest'opera per accelerare e per essere subito 
operativi su alcune opere. Interramento linee in varie località € 150.000. Questo è un intervento che stiamo 
portando avanti con Enel per interrare la parte nella zona dell’Hotel Forcola, quindi, c'è anche lì un palo 
dell'alta tensione che verrà interrato e poi verrà riqualificata tutta quell'area con una rotonda nei prossimi 
anni. Questa è la prima fase, quindi, tutto l'interramento e l'eliminazione di questo palo vicino alle case. 
Cimitero di Trepalle € 468.974,45, lascerò poi la parola al consigliere con delega alla frazione di Trepalle, 
realizzazione piazzale scuola di San Rocco con nuova strada € 100.000, qui sono già diversi mesi che stiamo 
provando a far gare di appalto per affidare i lavori del rifacimento della piazza e della strada davanti alla 
chiesa di San Rocco, purtroppo nessuna impresa partecipa per vari motivi. Sicuramente quello del problema 
del reperimento di personale e di dipendenti. Questo è un tema su più fronti: sia sulla parte privata ma 
soprattutto anche sulla parte pubblica che fa sì che purtroppo si stia ritardando quest'opera, abbiamo deciso di 
inserire un ulteriore budget proprio per cercare di essere più attrattivi per qualche impresa per fare l'opera che 
riteniamo fondamentale che riguarderà il completamento del piazzale davanti alle scuole e il rifacimento 
della piazza davanti alla chiesa di San Rocco che verrà fatta di fatto in stile ZTL quindi col posizionamento 
dell'asfalto e delle caditoie. Impianti e attrezzature per malghe comunali € 40.000, abbiamo altre piccole cose 
legate ai software, asfalti € 180.000, anche qui faremo subito un progetto di asfaltature, l'idea è comunque 
quella di operare solo dopo che sarà intervenuta Enel, quindi, quello che voglio chiedere ai cittadini è di 
avere un po' di pazienza, perché purtroppo in questi due anni avremo tantissimi tagli di strada dovuti alle 
opere che si stanno facendo, la cabina primaria e riteniamo che sia più giusto almeno dove possiamo di 
evitare di asfaltare e poi trovarci con un taglio da parte di Enel o di Telecom. Quindi, cercheremo piuttosto 
rallentare le asfaltature ma di farlo una volta sola e possibilmente fatte bene. Altro tema importante il 
marciapiede di Via Florin € 100.000. Qui sostanzialmente a causa dell'aumento prezzi abbiamo dovuto 
integrare € 100.000 all'opera e quindi siamo pronti per appaltare quindi l'obiettivo è di cantierizzare l'opera 
nel prossimo anno e quindi di veder partire quest'opera che riteniamo fondamentale della messa in sicurezza 
di tutta la zona di Florin. Altro tema importante, la manutenzione straordinaria delle centrali termiche alla 
palazzina comunale, anche qui si continuerà a migliorare da un punto di vista energetico gli stabilimenti 
comunali e come dicevo prima un grande tema è stato sicuramente quello di aver anticipato l'opera che è 
fondamentale di circa € 1.000.000 del cimitero di Trepalle, voglio ringraziare il consigliere Diego che in 
questi mesi è sempre stato molto attento a Trepalle, mi ha dato veramente una grande mano nel cercare di 
affrontare i vari temi che escono. Lascerei lui la parola per aggiornarci un pochettino su quella operazione, su 
quello che partirà nei prossimi mesi.”
Il consigliere comunale Rodigari Diego Luigi: "Allora, per quanto riguarda il cimitero, il progetto è in 
Soprintendenza e l'obiettivo è di concludere l'opera entro due anni. Il lavoro è stato suddiviso in due lotti: il 
primo lotto prevede la palificazione e riqualificazione delle mura esterne del cimitero e la bonifica del 
terreno interno con la riesumazione e la cremazione di quasi tutte le salme, le quali verranno posizionate in 
loculi provvisori. In questi giorni abbiamo iniziato a riasfaltare le strade: la prima asfaltatura è la Via della 
Madonnina con la sistemazione dell'incrocio con Via Presot. Sono previsti altri lavori di asfaltatura entro 
l'autunno, si pensa di riasfaltare il tratto che porta da Ponte Vallaccia fino alla zona campetto in modo da 
terminare questo pezzo di strada. Per quanto riguarda la pista ciclabile è stato appaltato il proseguimento 
della ciclabile che va verso Vallaccia, con la realizzazione del sottopasso della Statale. Sicuramente il 
sottopassaggio che porterà in Vallaccia migliorerà la sicurezza dei pedoni e dei ciclisti che vorranno andare 
verso Vallaccia.”
Il Sindaco: “Un'altra variazione necessaria è sicuramente stata quella di integrare tutti i capitoli legati alla 
parte legale. Dopo vedremo anche il motivo legato soprattutto a un tema che è Secam, abbiamo integrato un 
supporto legale per quanto riguarda le problematiche Italia - Svizzera e quindi sulla viabilità in ordine alla 
parte del Gallo e della Forcola anche con l'obiettivo Olimpico.”

con la seguente votazione espressa per alzata di mano e per appello nominale limitatamente ai consiglieri 
collegati in videoconferenza:

Presenti: n. 11
Astenuti: n. 0



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Votanti: n. 11
Favorevoli: n. 11
Contrari: n. 0

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 18.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
la quale, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo esecutivo nel citato atto, che 
qui si intendono integralmente richiamate; 

DARE ALTRESÌ ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

SUCCESSIVAMENTE

con la seguente votazione espressa per alzata di mano e per appello nominale limitatamente ai consiglieri 
collegati in videoconferenza:

Presenti: n. 11
Astenuti: n. 0
Votanti: n. 11
Favorevoli: n. 11
Contrari: n. 0

DELIBERA

DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.
 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Letto confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Remo Galli Stefania Dott.ssa Besseghini 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 24/05/2023 

Oggetto :

RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 
18.05.2023 AVENTE AD OGGETTO " VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N. 
267/2000."  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267 e all’art. 9 della legge n. 102 del 3.8.2009.

Motivazione:   

Livigno, li 24/05/2023 Il Responsabile del Servizio 
BUSI PATRIZIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 24/05/2023 

Oggetto :

 RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 
18.05.2023 AVENTE AD OGGETTO " VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N. 
267/2000."  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuto accertamento della relativa entrata

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Del bilancio di previsione anno 2023-2025

Livigno, li 24/05/2023 Il Responsabile del Servizio 
BUSI PATRIZIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI CONSIGLIO 
N. 29 DEL 31/05/2023 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 

06/06/2023 per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI CONSIGLIO
 N. 29 DEL 31/05/2023 

CERTIFICATO DI IMMEDITATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 83

OGGETTO :VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – ART. 
175, COMMA 4, D. LGS. N. 267/2000.  

L’anno duemilaventitre, addì diciotto, del mese di Maggio, alle ore 14:55, nella sede dell’Ente , previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di questa Giunta Comunale (in seduta SEGRETA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE)

All’appello risultano:
Cognome e Nome Carica Pr. As.
GALLI REMO SINDACO X  
CANTONI THOMMY VICE SINDACO  X
RUPANI CRISTINA ASSESSORE X  
ZINI SHARON ASSESSORE X  
PEDRANA CHRISTIAN ASSESSORE  X

    

Totale 3 2 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta Comunale in videoconferenza” approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 
06.05.2022.

 Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 18/05/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – 
ART. 175, COMMA 4, D. LGS. N. 267/2000.  

LA GIUNTA COMUNALE

Il Sindaco Galli Remo, l’Assessore Zini Sharon e l’Assessore Rupani Cristina sono presenti presso la sede 
dell’Amministrazione;

L’identità personale dei componenti è stata accertata da parte del Segretario comunale, presente in 
videoconferenza, mediante piattaforma GoToMeeting secondo le modalità indicate dal “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza” approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 77 del 06.05.2022.

PREMESSO CHE: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2023 relativa all’approvazione del 
rendiconto della gestione esercizio 2022 dal quale si rileva un avanzo di amministrazione pari ad €. 
9.296.352,27, così articolato:

parte accantonata

2.865.150,66
5.058,87

1.500.000,00
5.000,00
1.243,50

-
4.376.453,03

 Fondo crediti  dubbia esigibil ità al 31/12/2022 ( di cui 75.442,50 entrata imu da 
comunicazioni statali) 
 Fondo spese per indennità fine mandato 
 Accantonamento per rischi di soccombenza (8900) 
 Accantonamento per arretrati contrattuali  (8901) 
 Accantonamento perdite partecipate (8903) 

Totale parte accantonata



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

parte vincolata

500.000,00
2.157,43

188.259,57
50,45

10.775,01
15.887,83

116.887,33
6.537,00

1.818.793,95
3.420,43

2.662.769,00

682.330,50

1.574.799,74

Totale parte vincolata

 fondo energia elettrica da restituire 
 quota centri estivi da restituire (annualità 2022) 
 fondo aree verdi 
 fondo innovazione 
 fondo 10% alienazione aree 

Totale parte vincolata investimenti

Totale parte disponibile

 fondo oneri di urbanizzazione 
 contributo statale (cap. 571- sanificazione seggi elettorali) 

 Fondo organizzazione olimpiadi 2026 (cap. 22311) 
 fondo per restituzione contributo indennità amministratori 

 fondo aree degradate 

DATO ATTO che ad oggi risulta applicato al Bilancio 2023 avanzo di amministrazione per 2.157,43 parte 
vincolata per restituzione contributo indennità amministratori;

RICHIAMATI:

- l’art. 175, comma 1, in forza del quale il bilancio di previsione può subire variazione nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

-  gli articoli 42, comma 4 e l’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in base ai quali è previsto che 
l’organo esecutivo possa adottare deliberazioni attinenti alle variazioni di bilancio in via d’urgenza, 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine; 

VISTE le istanze di variazione al corrente bilancio, avanzate dai Responsabili dei Servizi: Affari Generali, 
Tributi, Lavori Pubblici, Finanziario e Personale, Sic, Gestione e Manutenzione e Segreteria;

ATTESO CHE in conseguenza alle sopravvenute esigenze finanziarie il Bilancio di Previsione 2023/2025 
non più adeguato alla reale situazione di fatto e pertanto presenta la necessità di modificare alcune 
previsioni procedendo alle conseguenti variazioni degli stanziamenti relativi ai titoli di Entrate e di Spesa,  
non chè di applicare parte dell’avanzo di amministrazione risultante dal Rendiconto 2022 per ad €. 
1.096.638,95 di cui €. 971.886,78 parte vincolata ed €. 124.752,17 parte vincolata investimenti;

VERIFICATO, come sia rappresentata con le istanze suddette, e per le motivazioni nelle stesse riportate, 
la necessità urgente di apportare modifiche alla parte entrata e spesa del bilancio, a seguito delle esigenze 
ora accertate e riducendo le dotazioni ove è possibile prevedere delle economie;

RITENUTO pertanto apportare al bilancio di previsione 2023/2025, le variazioni di cui all’allegato 
prospetto sub A) predisposto dal Servizio Finanziario; 

DATO ATTO che con la suddetta variazione di bilancio viene rispettato il pareggio finanziario, nonché gli 
equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti, secondo le norme finanziarie del D.Lgs. 267/2000;

EVIDENZIATA l’urgenza e l’indifferibilità del presente argomento, determinata dalla necessità di avviare 
gli interventi correlati;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

ASSUNTI PER l’urgenza, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del T.U.E.L. n. 
267 del 18.08.2000; 

VISTO il parere formulato dal Revisore dei Conti, come da relazione agli atti;

RITENUTA la stessa condivisibile e meritevole di approvazione;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, quale riportato 
in allegato;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

PROVVEDERE, in via di urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2023/2025;

INTRODURRE, in relazione a quanto espresso in premessa, le variazioni alle previsioni attive e passive del 
Bilancio di Previsione per l'esercizio 2023/2025 quali risultanti dall’allegato “A” facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

DARE ATTO: 
che le variazioni sono da intendersi sia per la competenza che per la cassa ove valorizzata;
che il fondo di cassa resta positivo;
che in conseguenza delle sopraindicate variazioni le risultanze finali del Bilancio di previsione 
2023/2025 sono quelle di cui ai prospetti allegato “B” facente parte integrate e sostanziale del 
presente atto;
che i quadri di controllo degli equilibri del Bilancio annuale 2023/2025 risultano essere quelle di cui 
ai prospetti allegato “C” facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
che l’avanzo applicato risulta dal prospetto allegato “D” facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’Organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune ai sensi e 
per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DICHIARARE la presente deliberazione, al fine di attivare il sostegno alle famiglie in difficoltà, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Terminata la trattazione degli argomenti inseriti nell’ordine del giorno, la seduta viene chiusa alle ore 
15:09.

 
Letto confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Remo Galli Stefania Dott.ssa Besseghini 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 17/05/2023 

Oggetto : VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
– ART. 175, COMMA 4, D. LGS. N. 267/2000.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267 e all’art. 9 della legge n. 102 del 3.8.2009.

Motivazione:   

Livigno, li 17/05/2023 Il Responsabile del Servizio 
BUSI PATRIZIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 17/05/2023 

Oggetto : VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
– ART. 175, COMMA 4, D. LGS. N. 267/2000.  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuto accertamento della relativa entrata

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Del bilancio di previsione anno 2023-2025

Livigno, li 17/05/2023 Il Responsabile del Servizio 
BUSI PATRIZIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 83 DEL 18/05/2023 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 

24/05/2023 per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 83 DEL 18/05/2023 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 16/05/2023  n. 3

Rif. 

Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

      Titolo 1 Spese correnti

2.066,41 2.066,41residui presunti
previsioni di competenza

             01031.10.03701 RIMBORSO FONDO SPERIMENTALE/FONDO SOLIDARIETA' 
COMUNALE

previsioni di cassa
1.700.000,00 32.000,00 1.732.000,00
1.702.066,41 32.000,00 1.734.066,41

57.668,72 57.668,72residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.117.760,00 32.000,00 2.149.760,00
2.089.066,32 32.000,00 2.121.066,32

57.668,72 57.668,72residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
2.117.760,00 32.000,00 2.149.760,00
2.089.066,32 32.000,00 2.121.066,32

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

      Titolo 1 Spese correnti

2.700,20 2.700,20residui presunti
previsioni di competenza

             01051.03.05105 BENI DI CONSUMO ED ATTREZZATURE, MOBILI E MACCHINE 
D'UFFICIO NON INVENTARIABILI

previsioni di cassa
5.000,00 4.000,00 9.000,00
7.700,20 4.000,00 11.700,20

117.529,37 117.529,37residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
616.973,00 4.000,00 620.973,00
681.677,07 4.000,00 685.677,07

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01052.02.60870 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALE TERMICA A 
SERVIZIO DELLA PALAZZINA COMUNALE TEOLA

previsioni di cassa
89.600,00 42.000,00 131.600,00
89.600,00 42.000,00 131.600,00

82.500,00 82.500,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
263.895,44 42.000,00 305.895,44
263.895,44 42.000,00 305.895,44

200.029,37 200.029,37residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
880.868,44 46.000,00 926.868,44
945.572,51 46.000,00 991.572,51

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 1 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

   Programma 6 Ufficio tecnico

      Titolo 1 Spese correnti

8.842,97 8.842,97residui presunti
previsioni di competenza

             01061.01.06004 COMPETENZE ACCESSORIE GESTIONE E MANUTENZIONE

previsioni di cassa
15.130,00 20.000,00 35.130,00
18.948,53 20.000,00 38.948,53

154.738,76 154.738,76residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
741.141,92 20.000,00 761.141,92
840.486,70 20.000,00 860.486,70

      Titolo 2 Spese in conto capitale

62.423,12 62.423,12residui presunti
previsioni di competenza

             01062.02.60850 SPESE PER PROGETTAZIONI E CONSULENZE VARIE

previsioni di cassa
83.296,28 20.000,00 103.296,28
87.317,78 20.000,00 107.317,78

62.423,12 62.423,12residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
83.296,28 20.000,00 103.296,28
87.317,78 20.000,00 107.317,78

217.161,88 217.161,88residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
824.438,20 40.000,00 864.438,20
927.804,48 40.000,00 967.804,48

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

      Titolo 1 Spese correnti

11.830,17 11.830,17residui presunti
previsioni di competenza

             01071.09.07300 RIMBORSO ANTICIPO SPESE ELETTORALI

previsioni di cassa
4.100,00 3.200,00 7.300,00

15.930,17 3.200,00 19.130,17

15.858,97 15.858,97residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
101.554,50 3.200,00 104.754,50
106.479,72 3.200,00 109.679,72

15.858,97 15.858,97residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa
102.099,00 3.200,00 105.299,00
107.024,22 3.200,00 110.224,22

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

      Titolo 1 Spese correnti

17.992,00 17.992,00residui presunti
previsioni di competenza

             01081.03.08204 SERVIZIO INFORMATICO E ALTRE MACCHINE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

previsioni di cassa
93.000,00 6.000,00 99.000,00

109.310,00 6.000,00 115.310,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01081.03.08301 MANUTENZIONE ORDINARIA HARDWARE SIC

previsioni di cassa
6.000,00 8.000,00 14.000,00
6.000,00 8.000,00 14.000,00

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 2 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

11.077,25 11.077,25residui presunti
previsioni di competenza

             01081.03.08450 SPESE VARIE E COMPENSI RILEVATORI PER CENSIMENTO

previsioni di cassa
514,00 792,00 1.306,00

11.591,25 792,00 12.383,25

32.528,01 32.528,01residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
239.064,00 14.792,00 253.856,00
260.759,00 14.792,00 275.551,00

      Titolo 2 Spese in conto capitale

5.952,00 5.952,00residui presunti
previsioni di competenza

             01082.02.09406 ACQUISTO HARDWARE PER UFFICI

previsioni di cassa
10.000,00 13.000,00 23.000,00
15.952,00 13.000,00 28.952,00

5.952,00 5.952,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
226.952,00 13.000,00 239.952,00
232.904,00 13.000,00 245.904,00

38.480,01 38.480,01residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa
466.016,00 27.792,00 493.808,00
493.663,00 27.792,00 521.455,00

   Programma 11 Altri servizi generali

      Titolo 1 Spese correnti

121.203,39 121.203,39residui presunti
previsioni di competenza

             01111.03.02209 PRESTAZIONI LEGALI E NOTARILI

previsioni di cassa
154.380,37 30.000,00 184.380,37
160.100,37 30.000,00 190.100,37

134.333,33 134.333,33residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
174.580,37 30.000,00 204.580,37
183.300,37 30.000,00 213.300,37

134.333,33 134.333,33residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
174.580,37 30.000,00 204.580,37
183.300,37 30.000,00 213.300,37

833.706,49 833.706,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
5.597.699,44 178.992,00 5.776.691,44
5.883.447,69 178.992,00 6.062.439,69

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             03012.02.61153 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE UFFICIO POLIZIA 
MUNICIPALE

previsioni di cassa
0,00 4.000,00 4.000,00
0,00 4.000,00 4.000,00

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 3 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

7.417,00 7.417,00residui presunti
previsioni di competenza

             03012.02.61155 ACQUISTO, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
TELECAMERE VIDEO-SORVEGLIANZA

previsioni di cassa
0,00 7.000,00 7.000,00

7.417,00 7.000,00 14.417,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             03012.02.61157 ACQUISTO SOFTWARE 

previsioni di cassa
0,00 2.000,00 2.000,00
0,00 2.000,00 2.000,00

9.989,00 9.989,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 13.000,00 13.000,00

9.989,00 13.000,00 22.989,00

163.705,31 163.705,31residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
1.223.884,00 13.000,00 1.236.884,00
1.245.111,91 13.000,00 1.258.111,91

163.705,31 163.705,31residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
1.223.884,00 13.000,00 1.236.884,00
1.245.111,91 13.000,00 1.258.111,91

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             06012.02.64353 PISCINA OLIMPIONICA

previsioni di cassa
1.147.038,87 87.840,55 1.234.879,42
1.147.038,87 87.840,55 1.234.879,42

419.300,87 419.300,87residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.845.395,41 87.840,55 1.933.235,96
1.869.174,36 87.840,55 1.957.014,91

613.574,37 613.574,37residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
4.835.845,26 87.840,55 4.923.685,81
5.020.552,15 87.840,55 5.108.392,70

613.574,37 613.574,37residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
4.835.845,26 87.840,55 4.923.685,81
5.020.552,15 87.840,55 5.108.392,70

Missione 7 Turismo

   Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

      Titolo 1 Spese correnti

115.904,45 115.904,45residui presunti
previsioni di competenza

             07011.03.24207 INTERVENTI PER IL TURISMO

previsioni di cassa
5.506.694,88 75.000,00 5.581.694,88
5.591.904,45 75.000,00 5.666.904,45

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 4 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             07011.09.24800 RIMBORSI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 
SU SERVIZI TURISTICI

previsioni di cassa
6.500,00 3.000,00 9.500,00
6.500,00 3.000,00 9.500,00

115.904,45 115.904,45residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
5.545.994,88 78.000,00 5.623.994,88
5.631.204,45 78.000,00 5.709.204,45

115.904,45 115.904,45residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsioni di cassa
5.546.994,88 78.000,00 5.624.994,88
5.632.204,45 78.000,00 5.710.204,45

115.904,45 115.904,45residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 7 Turismo

previsioni di cassa
5.546.994,88 78.000,00 5.624.994,88
5.632.204,45 78.000,00 5.710.204,45

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 1 Difesa del suolo

      Titolo 2 Spese in conto capitale

7.000,00 7.000,00residui presunti
previsioni di competenza

             09012.02.67617 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETICOLO MINORE

previsioni di cassa
7.000,00 40.000,00 47.000,00
7.000,00 40.000,00 47.000,00

150.305,23 150.305,23residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
97.917,51 40.000,00 137.917,51

200.305,23 40.000,00 240.305,23

150.305,23 150.305,23residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsioni di cassa
134.917,51 40.000,00 174.917,51
237.305,23 40.000,00 277.305,23

   Programma 3 Rifiuti

      Titolo 1 Spese correnti

509.430,74 509.430,74residui presunti
previsioni di competenza

             09031.03.33224 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI

previsioni di cassa
2.206.000,00 260.000,00 2.466.000,00
2.476.519,07 260.000,00 2.736.519,07

509.905,74 509.905,74residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.213.300,00 260.000,00 2.473.300,00
2.484.294,07 260.000,00 2.744.294,07

      Titolo 2 Spese in conto capitale

46.529,06 46.529,06residui presunti
previsioni di competenza

             09032.02.67511 NUOVE PIAZZOLE RACCOLTA DIFFERENZIATA

previsioni di cassa
15.991,91 4.934,42 20.926,33
46.529,06 4.934,42 51.463,48

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 5 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

48.315,88 48.315,88residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
56.627,40 4.934,42 61.561,82
87.164,55 4.934,42 92.098,97

558.221,62 558.221,62residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
2.269.927,40 264.934,42 2.534.861,82
2.571.458,62 264.934,42 2.836.393,04

779.107,59 779.107,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
8.043.767,52 304.934,42 8.348.701,94
8.471.651,72 304.934,42 8.776.586,14

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

      Titolo 1 Spese correnti

13.000,00 13.000,00residui presunti
previsioni di competenza

             10051.03.27301 STUDIO PROBLEMATICHE PER VIABILITA' TRA COMUNE DI 
LIVIGNO E TERRITORIO SVIZZERO

previsioni di cassa
13.000,00 35.000,00 48.000,00
13.000,00 35.000,00 48.000,00

373.877,42 373.877,42residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.174.800,00 35.000,00 2.209.800,00
2.340.333,09 35.000,00 2.375.333,09

      Titolo 2 Spese in conto capitale

289.395,90 289.395,90residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.62607 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE (ASFALTI E NUOVA 
SEGNALETICA)

previsioni di cassa
406.598,00 180.000,00 586.598,00
409.039,50 180.000,00 589.039,50

25.307,57 25.307,57residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.62666 INTERRAMENTO LINEE IN VARIE LOCALITA'

previsioni di cassa
0,00 150.000,00 150.000,00

20.318,16 150.000,00 170.318,16

699.837,57 699.837,57residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.66108 REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI VIA FLORIN

previsioni di cassa
789.837,57 100.000,00 889.837,57
789.837,57 100.000,00 889.837,57

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.66109 REALIZZAZIONE PIAZZALE SCUOLA S. ROCCO CON NUOVA 
STRADA

previsioni di cassa
601.977,11 100.000,00 701.977,11
601.977,11 100.000,00 701.977,11

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.67656 REALIZZAZIONE STRUTTURA PER PROGETTO OMNI-BUS

previsioni di cassa
135.500,00 -75.000,00 60.500,00
135.500,00 -75.000,00 60.500,00

2.258.844,51 2.258.844,51residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
47.537.782,77 530.000,00 -75.000,00 47.992.782,77
37.811.914,19 530.000,00 -75.000,00 38.266.914,19

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 6 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

2.632.721,93 2.632.721,93residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
49.712.582,77 565.000,00 -75.000,00 50.202.582,77
40.152.247,28 565.000,00 -75.000,00 40.642.247,28

2.979.255,65 2.979.255,65residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
57.161.462,77 565.000,00 -75.000,00 57.651.462,77
47.931.781,00 565.000,00 -75.000,00 48.421.781,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 2 Interventi per la disabilità

      Titolo 1 Spese correnti

1.610,50 1.610,50residui presunti
previsioni di competenza

             12021.03.36210 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI

previsioni di cassa
15.000,00 4.000,00 19.000,00
15.825,00 4.000,00 19.825,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             12021.04.36405 CONTRIBUTI VARI DIVERSI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE E 
RIABILITAZIONE

previsioni di cassa
6.000,00 -3.995,45 2.004,55
6.000,00 -3.995,45 2.004,55

137.412,54 137.412,54residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
817.733,00 4.000,00 -3.995,45 817.737,55
907.237,23 4.000,00 -3.995,45 907.241,78

137.412,54 137.412,54residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsioni di cassa
817.733,00 4.000,00 -3.995,45 817.737,55
907.237,23 4.000,00 -3.995,45 907.241,78

   Programma 3 Interventi per gli anziani

      Titolo 1 Spese correnti

1.000,00 1.000,00residui presunti
previsioni di competenza

             12031.04.37405 CONTRIBUTI PER ANZIANI

previsioni di cassa
25.000,00 -2.000,00 23.000,00
26.000,00 -2.000,00 24.000,00

1.000,00 1.000,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
25.000,00 -2.000,00 23.000,00
26.000,00 -2.000,00 24.000,00

601.000,00 601.000,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsioni di cassa
625.000,00 -2.000,00 623.000,00
626.000,00 -2.000,00 624.000,00

   Programma 5 Interventi per le famiglie

      Titolo 1 Spese correnti

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             12051.04.38505 CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE

previsioni di cassa
0,00 14.272,26 14.272,26
0,00 14.272,26 14.272,26

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 7 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

170.000,00 170.000,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
0,00 14.272,26 14.272,26

51.600,00 14.272,26 65.872,26

170.000,00 170.000,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
0,00 14.272,26 14.272,26

51.600,00 14.272,26 65.872,26

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             12092.02.68562 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO TREPALLE

previsioni di cassa
0,00 468.974,45 468.974,45
0,00 468.974,45 468.974,45

8.296,73 8.296,73residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
6.141,20 468.974,45 475.115,65
8.295,35 468.974,45 477.269,80

27.470,83 27.470,83residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa
72.130,20 468.974,45 541.104,65
82.993,62 468.974,45 551.968,07

987.638,82 987.638,82residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
1.917.063,20 487.246,71 -5.995,45 2.398.314,46
2.121.735,85 487.246,71 -5.995,45 2.602.987,11

Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

   Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             16012.02.64105 IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER MALGHE COMUNALI

previsioni di cassa
0,00 40.000,00 40.000,00
0,00 40.000,00 40.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 40.000,00 40.000,00
0,00 40.000,00 40.000,00

810.000,00 810.000,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

previsioni di cassa
817.000,00 40.000,00 857.000,00

1.248.000,00 40.000,00 1.288.000,00

810.000,00 810.000,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

previsioni di cassa
817.000,00 40.000,00 857.000,00

1.248.000,00 40.000,00 1.288.000,00

1.960.520,30 1.960.520,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa
13.043.158,99 1.755.013,68 -80.995,45 14.717.177,22
13.524.922,50 1.755.013,68 -80.995,45 15.198.940,73

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 8 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

10.242.378,28 10.242.378,28residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa
102.298.045,82 1.755.013,68 -80.995,45 103.972.064,05
94.441.474,68 1.755.013,68 -80.995,45 96.115.492,91

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 9 di 17



Comune di Livigno

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

366.659,17 366.659,17Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

31.313.662,42 31.313.662,42Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

0,00 15.887,83 15.887,83FONDO INNOVAZIONE

0,00 124.752,17 124.752,17PARTE VINCOLATA INVESTIMENTI

2.157,43 2.157,43VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI

0,00 955.998,95 955.998,95VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI 

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

461.117,25 461.117,25residui presunti
previsioni di competenza

             10101.51.00298 TARI

previsioni di cassa
2.300.000,00 260.000,00 2.560.000,00
2.600.000,00 260.000,00 2.860.000,00

3.394.091,08 3.394.091,08residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
21.831.000,00 260.000,00 22.091.000,00
23.492.714,00 260.000,00 23.752.714,00

3.394.091,08 3.394.091,08residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
21.831.000,00 260.000,00 22.091.000,00
23.492.714,00 260.000,00 23.752.714,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

195.000,00 195.000,00residui presunti
previsioni di competenza

             20101.01.01113 CONTRIBUTO PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - 
PROGETTO OMNI-BUS 4.0 - QUOTA GESTIONE 

previsioni di cassa
30.694,88 75.000,00 105.694,88

195.000,00 75.000,00 270.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             20101.01.01119 RISTORI COVID - TRASPORTO PUBBLICO

previsioni di cassa
0,00 45.025,26 45.025,26
0,00 45.025,26 45.025,26

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             20101.02.00950 CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER FINALITA' DIVERSE

previsioni di cassa
44.830,49 5.934,88 50.765,37
44.830,49 5.934,88 50.765,37

19.312,33 19.312,33residui presunti
previsioni di competenza

             20101.02.00979 CONTRIBUTO PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA, SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO

previsioni di cassa
0,00 14.272,26 14.272,26

19.312,33 14.272,26 33.584,59

397.951,91 397.951,91residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
646.349,13 140.232,40 786.581,53

1.049.782,16 140.232,40 1.190.014,56

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 10 di 17



Comune di Livigno

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

397.951,91 397.951,91residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
647.349,13 140.232,40 787.581,53

1.050.782,16 140.232,40 1.191.014,56

Titolo 3 Entrate extratributarie

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

16.923,04 16.923,04residui presunti
previsioni di competenza

             30100.02.01639 CONTRIBUTI UTENTI C.D.D.

previsioni di cassa
39.000,00 3.995,00 42.995,00
55.749,80 3.955,00 59.704,80

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             30100.02.01640 CANONE RILASCIO CONCESSIONE IMPIANTI

previsioni di cassa
1.470.000,00 63.416,05 1.533.416,05
1.470.000,00 63.416,05 1.533.416,05

322.968,25 322.968,25residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
2.551.612,80 67.411,05 2.619.023,85
2.837.354,55 67.371,05 2.904.725,60

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             30500.02.02345 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPER E RESTITUZIONI DI SOMME 
NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO

previsioni di cassa
1.000,00 9.000,00 10.000,00
1.000,00 9.000,00 10.000,00

5.310,25 5.310,25residui presunti
previsioni di competenza

             30500.02.02557 RIMBORSO SPESE VARIE E COPENSI RILEVATORI PER 
CENSIMENTO

previsioni di cassa
514,00 792,00 1.306,00

5.824,25 792,00 6.616,25

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             30500.99.01730 PROVENTI VARI

previsioni di cassa
200,00 1.833,36 2.033,36
200,00 1.833,36 2.033,36

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             30500.99.02321 PRELEVAMENTO SOMME DA FONDO L. 109

previsioni di cassa
45.000,00 10.000,00 55.000,00
45.000,00 10.000,00 55.000,00

170.137,78 170.137,78residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
796.535,92 21.625,36 818.161,28
933.620,92 21.625,36 955.246,28

1.147.979,46 1.147.979,46residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
4.365.048,72 89.036,41 4.454.085,13
4.818.663,45 88.996,41 4.907.659,86

Titolo 4 Entrate in conto capitale

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

4.240,35 4.240,35residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.03100 TRASFERIMENTI DI CAPITALI DA BIM SPOEL

previsioni di cassa
232.148,39 62.975,50 295.123,89
233.618,55 62.975,50 296.594,05

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 11 di 17



Comune di Livigno

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.03308 CONTRIBUTO PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - 
PROGETTO OMNI-BUS 4.0 - QUOTA INVESTIMENTI

previsioni di cassa
135.500,00 -75.000,00 60.500,00
135.500,00 -75.000,00 60.500,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.03327 FONDO COMPENSAZIONE PREZZI

previsioni di cassa
0,00 92.774,97 92.774,97
0,00 92.774,97 92.774,97

2.285.063,44 2.285.063,44residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
28.601.323,03 155.750,47 -75.000,00 28.682.073,50
29.969.759,88 155.750,47 -75.000,00 30.050.510,35

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40400.01.02553 ALIENAZIONE DI AUTOMEZZI

previsioni di cassa
0,00 7.360,00 7.360,00
0,00 7.360,00 7.360,00

620.984,61 620.984,61residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa
557.200,00 7.360,00 564.560,00
670.184,61 7.360,00 677.544,61

4.014.643,75 4.014.643,75residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
32.219.918,95 163.110,47 -75.000,00 32.308.029,42
33.701.340,41 163.110,47 -75.000,00 33.789.450,88

701.903,22 701.903,22residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa
4.298.887,76 1.749.018,23 -75.000,00 5.972.905,99
4.806.035,42 652.339,28 -75.000,00 5.383.374,70

9.041.324,26 9.041.324,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa
102.298.045,82 1.749.018,23 -75.000,00 103.972.064,05
74.702.408,08 652.339,28 -75.000,00 75.279.747,36

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 12 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

      Titolo 1 Spese correnti

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             10051.03.27301 STUDIO PROBLEMATICHE PER VIABILITA' TRA COMUNE DI 
LIVIGNO E TERRITORIO SVIZZERO

previsioni di cassa
0,00 35.000,00 35.000,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.272.030,00 35.000,00 2.307.030,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
19.452.030,00 35.000,00 19.487.030,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
29.044.030,00 35.000,00 29.079.030,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa
0,00 35.000,00 35.000,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa
56.085.173,68 35.000,00 56.120.173,68

0,00 0,00

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 13 di 17



Comune di Livigno

ENTRATE 2024

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

179.910,00 179.910,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

10.950.000,00 10.950.000,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 3 Entrate extratributarie

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             30100.02.01640 CANONE RILASCIO CONCESSIONE IMPIANTI

previsioni di cassa
1.520.000,00 32.149,96 1.552.149,96

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
2.689.550,00 32.149,96 2.721.699,96

0,00 0,00

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             30500.99.01730 PROVENTI VARI

previsioni di cassa
200,00 2.850,04 3.050,04

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
476.600,00 2.850,04 479.450,04

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
4.233.050,00 35.000,00 4.268.050,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa
1.520.200,00 35.000,00 1.555.200,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa
56.085.173,68 35.000,00 56.120.173,68

0,00 0,00

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 14 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01052.02.60506 REALIZZAZIONE ALLOGGI DI SERVIZIO

previsioni di cassa
0,00 200.000,00 200.000,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 200.000,00 200.000,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
562.208,63 200.000,00 762.208,63

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
4.779.838,63 200.000,00 4.979.838,63

0,00 0,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.62607 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE (ASFALTI E NUOVA 
SEGNALETICA)

previsioni di cassa
110.000,00 70.816,60 180.816,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
190.000,00 70.816,60 260.816,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
2.475.230,00 70.816,60 2.546.046,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
10.067.230,00 70.816,60 10.138.046,60

0,00 0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             12092.02.68562 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO TREPALLE

previsioni di cassa
1.000.000,00 -500.000,00 500.000,00

0,00 0,00

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 15 di 17



Comune di Livigno

SPESE 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.000.000,00 -500.000,00 500.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa
1.066.130,75 -500.000,00 566.130,75

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
3.123.675,31 -500.000,00 2.623.675,31

0,00 0,00

Missione 13 Tutela della salute

   Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             13072.02.68212 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASA DELLA SANITA'

previsioni di cassa
0,00 230.000,00 230.000,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 230.000,00 230.000,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

previsioni di cassa
253.956,50 230.000,00 483.956,50

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 13 Tutela della salute

previsioni di cassa
253.956,50 230.000,00 483.956,50

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa
1.110.000,00 500.816,60 -500.000,00 1.110.816,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa
40.060.591,61 500.816,60 -500.000,00 40.061.408,21

0,00 0,00

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 16 di 17



Comune di Livigno

ENTRATE 2025

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 2 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

179.910,00 179.910,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 3 Entrate extratributarie

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             30100.02.01640 CANONE RILASCIO CONCESSIONE IMPIANTI

previsioni di cassa
1.570.000,00 816,60 1.570.816,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
2.739.950,00 816,60 2.740.766,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
4.283.950,00 816,60 4.284.766,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa
1.570.000,00 816,60 1.570.816,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa
40.060.591,61 816,60 40.061.408,21

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Marchesini Roberta, Data di stampa: 17/05/2023 Pagina 17 di 17



ENTRATA STANZIAMENTI 2023 SPESA STANZIAMENTI 2023

TITOLO I ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

22.091.000,00 TITOLO I SPESE CORRENTI 27.536.527,25

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 787.581,53 TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 73.265.057,80

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 4.454.085,13
TITOLO III SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO IV ENTRATE IN CONTO
CAPITALE

32.308.029,42 TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI 1.813.479,00

TITOLO V ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE

20.250,00
TITOLO VII SPESE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO

1.357.000,00€

TITOLO VI ACCENSIONE DI PRESTITI 10.175.000,00

TITOLO IX PARTITE DI GIRO 1.357.000,00

FPV PARTE CORRENTE 366.659,17€

FPV PARTE CAPITALE 31.313.662,42€

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.098.796,38€

TOTALE GENERALE 103.972.064,05€ TOTALE GENERALE 103.972.064,05€

ALLEGATO B



ENTRATA STANZIAMENTI 2024 SPESA STANZIAMENTI 2024

TITOLO I ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

21.961.000,00 TITOLO I SPESE CORRENTI 26.786.717,41

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 452.156,61 TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 26.878.298,27

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 4.268.050,00
TITOLO III SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO IV ENTRATE IN CONTO
CAPITALE

16.952.057,07 TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI 1.098.158,00

TITOLO V ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO VII SPESE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO

1.357.000,00

TITOLO VI ACCENSIONE DI PRESTITI

TITOLO IX PARTITE DI GIRO 1.357.000,00

FPV PARTE CORRENTE 179.910,00€

FPV PARTE CAPITALE 10.950.000,00€

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE GENERALE 56.120.173,68€ TOTALE GENERALE 56.120.173,68€

ALLEGATO B



ENTRATA STANZIAMENTI 2025 SPESA STANZIAMENTI 2025

TITOLO I ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

22.041.000,00 TITOLO I SPESE CORRENTI 26.849.262,55

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 441.156,61 TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 9.852.319,66

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 4.284.766,60
TITOLO III SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE

1.897.000,00

TITOLO IV ENTRATE IN CONTO
CAPITALE

7.963.575,00 TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI 105.826,00

TITOLO V ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE

1.897.000,00
TITOLO VII SPESE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO

1.357.000,00

TITOLO VI ACCENSIONE DI PRESTITI 1.897.000,00

TITOLO IX PARTITE DI GIRO 1.357.000,00

FPV PARTE CORRENTE 179.910,00€

FPV PARTE CAPITALE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE GENERALE 40.061.408,21€ TOTALE GENERALE 40.061.408,21€

ALLEGATO B



 
 

assestati alla Variazione n. 3/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

38.450.804,39

179.910,00179.910,00366.659,17

27.332.666,66 26.681.206,61 26.766.923,21

0,00 0,00 0,00

27.536.527,25 26.786.717,41 26.849.262,55

179.910,00 179.910,00 179.910,00
640.100,97 633.600,89 635.472,94

-1.650.680,42 -1.023.758,80 -8.255,34

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 2.157,43

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(+) 1.651.704,05 1.060.000,00 500.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

3.181,06 36.241,20 491.744,66

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.813.479,00 1.098.158,00 105.826,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



 
 

assestati alla Variazione n. 3/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

1.096.638,95

31.313.662,42 10.950.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.651.704,05 1.060.000,00 500.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-3.181,06 -36.241,20 -491.744,66

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

42.503.279,42 16.952.057,07 11.757.575,00

0,00 0,00 0,00

73.265.057,80 26.878.298,27 9.852.319,66

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 1.897.000,00

0,00 0,00 1.897.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

10.950.000,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 1.897.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 
del fondo di anticipazione liquidità
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
3.181,06 36.241,20 491.744,66
2.157,43 --- ---

1.023,63 36.241,20 491.744,66



parte accantonata
avanzo applicato alla

spesa corrente
avanzo applicato alla

spesa capitale

avanzo applicato
alla spesa
corrente

avanzo applicato alla
spesa capitale

avanzo applicato alla
spesa corrente

avanzo applicato alla
spesa capitale

2.865.150,66 2.865.150,66
5.058,87 5.058,87

1.500.000,00 1.500.000,00
5.000,00 5.000,00
1.243,50 1.243,50

4.376.453,03 4.376.453,03

parte vincolata

500.000,00 500.000,00
2.157,43 2.157,43 2.157,43

188.259,57 188.259,57
50,45 50,45

10.775,01 10.775,01
15.887,83 15.887,83 15.887,83
116.887,33 116.887,33
6.537,00 6.537,00

1.818.793,95 955.998,95 955.998,95 862.795,00
3.420,43 3.420,43

2.662.769,00 2.157,43 971.886,78 2.157,43 971.886,78 1.688.724,79

682.330,50 124.752,17 124.752,17 557.578,33

1.574.799,74 1.574.799,74

2.157,43 1.096.638,95 2.157,43 1.096.638,95

9.296.352,27 8.197.555,892.157,43

RIMBORSO AMM.RI

Totale parte vincolata investimenti

Totale parte disponibile

fondo oneri di urbanizzazione
contributo statale (cap. 571 sanificazione seggi elettorali)

Fondo organizzazione olimpiadi 2026 (cap. 22311)
fondo per restituzione contributo indennità amministratori

Totale parte accantonata

fondo aree degradate

AVANZO NON
APPLICATO

VARIAZIONE MAGGIO

1.096.638,95

TOTALE AVANZO APPLICATO

1.098.796,38

Totale parte vincolata

fondo energia elettrica da restituire
quota centri estivi da restituire (annualità 2022)
fondo aree verdi
fondo innovazione
fondo 10% alienazione aree

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2022 ( di cui 75.442,50 entrata imu da
comunicazioni statali)
Fondo spese per indennità fine mandato
Accantonamento per rischi di soccombenza (8900)
Accantonamento per arretrati contrattuali (8901)
Accantonamento perdite partecipate (8903)


